
D.G. Casa e housing sociale

Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 52 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 16 settembre 2021 - n. 12226
Contributo regionale di solidarietà straordinario – Approvazione 
avviso pubblico 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
SOSTENIBILITÀ DEL SISTEMA ABITATIVO

Considerato che:

•	a seguito della pandemia COVID 19 la Commissione Europea, 
con l’entrata in vigore del Regolamento (UE) 2020/460 e del 
Regolamento  (UE) 2020/558 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, ha adottato un pacchetto di modifiche dei regola-
menti dei Fondi Strutturali, finalizzato a favorire l’utilizzo dei Fon-
di per la realizzazione di interventi in contrasto all’emergenza 
sanitaria, economica e sociale conseguente la pandemia;

•	il Governo italiano all’art. 126 comma 10 del decreto-legge 
17 marzo 2020, n. 18, convertito con l. 24 aprile 2020, n. 27, 
recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario na-
zionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da CO-
VID-19» ha previsto che le Amministrazioni pubbliche tito-
lari di programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali possano 
destinare le risorse disponibili alla realizzazione di interventi 
finalizzati a fronteggiare l’emergenza COVID-19;

•	l’art. 242 del d.l. 19 maggio 2020, n. 34 (c.d. Decreto Rilan-
cio), convertito in l. 17 luglio 2020, n. 77, stabilisce le modali-
tà per il contributo dei Fondi Strutturali europei al contrasto 
dell’emergenza COVID-19 ed in particolare precisa che ai 
fini dell’attuazione del presente articolo, il Ministro per il Sud 
e la Coesione Territoriale procede alla definizione di appo-
siti Accordi con le Amministrazioni titolari dei programmi dei 
Fondi strutturali europei;

•	Regione Lombardia ha dato attuazione al suddetto Decre-
to Rilancio, sottoscrivendo con il Ministero per il Sud e la 
Coesione Territoriale il 16 luglio 2020 l’Accordo «Riprogram-
mazione dei programmi operativi dei fondi strutturali 2014-
2020, ai sensi del comma 6 dell’articolo 242 del decreto 
legge 34/2020», sulla base dello schema approvato dalla 
Giunta con d.g.r. n. 3372 del 14  luglio 2020;

•	con il citato Accordo, Regione Lombardia ha messo a di-
sposizione 362 milioni di euro, di cui 193,5 milioni a valere 
sul POR FESR 2014-2020 e 168,5 milioni a valere sul POR FSE 
2014-2020, per sostenere le misure emergenziali sugli ambiti 
prioritari Emergenza Sanitaria e Lavoro, previa la necessaria 
riprogrammazione del POR FESR e del POR FSE 2014-2020, 
al fine di rendere disponibili per l’Accordo le citate risorse;

•	ai sensi del citato Decreto Rilancio, le risorse che saranno ero-
gate dall’Unione europea - a rimborso delle spese rendicon-
tate per le misure emergenziali anticipate a carico dello Stato 
- sono riassegnate alle stesse Amministrazioni che hanno pro-
ceduto alla rendicontazione, fino a concorrenza dei rispettivi 
importi, per essere destinate alla realizzazione di programmi 
operativi complementari (POC) vigenti o da adottarsi;

•	con delibera CIPE n. 42 del 28  luglio 2020, pubblicata in G.U. 
dell’8 settembre 2020, a fronte della parziale riprogramma-
zione del POR FESR ed FSE per rispondere all’emergenza sa-
nitaria, gli interventi precedentemente finanziati da tali Fondi 
trovano copertura nella riarticolazione di risorse del Fondo di 
Sviluppo e Coesione e comunque in coerenza con quanto 
previsto al comma 2 e 4 dell’art. 242 del Decreto Rilancio;

•	con Decisione di esecuzione della CE C(2020)7664 del 9 
novembre 2020 è stata approvata la riprogrammazione del 
POR FSE 2014-2020;

•	con comunicazione Protocollo A1.2020.0399869 del 3  dicem-
bre 2020, oggetto di informativa nella seduta CIPE del 15  di-
cembre 2020, Regione Lombardia ha comunicato al Diparti-
mento per le Politiche di Coesione (DPCoe) della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri che tra le iniziative riprogrammate a 
valere sulle risorse previste dall’Accordo è previsto l’intervento 
«Politiche sociali» per un importo di € 22.550.000,00;

•	all’interno dell’intervento «Politiche sociali», sono previste 
risorse pari a € 16.000.000,00 per l’iniziativa denominata 
«Contributo regionale di solidarietà straordinario»;

Dato atto che l’importo di € 16.000.000,00 è a valere sulle ri-
sorse messe a disposizione nell’ambito dell’Accordo Regione 
Lombardia - Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale di cui 
alla d.g.r. n. 3372 del 14  luglio 2020 e trova disponibilità sui se-
guenti capitoli di spesa sugli esercizi 2021 e 2022:

Cap Anno 2021 Anno 2022

14905 1.200.000 1.200.000

14906 4.000.000 4.000.000

14907 2.800.000 2.800.00

Precisato che tale dotazione finanziaria potrà essere ulterior-
mente integrata alla luce delle economie derivanti dalla pre-
sente Misura o da ulteriori economie e risorse rese disponibili 
sulle fonti di finanziamento europee, nazionali e regionali;

Atteso che, dall’analisi dei dati di monitoraggio relativi alla 
rendicontazione del contributo di solidarietà 2020, è emerso co-
me l’emergenza sanitaria in corso abbia incrementato le diffi-
coltà economiche dei nuclei assegnatari di alloggi pubblici e 
che in particolare le ALER lombarde hanno segnalato di aver 
ricevuto nell’anno 2020 numerose richieste di revisione del ca-
none di locazione, proveniente da nuclei familiari assegnatari 
nella fascia di protezione e accesso, motivate proprio dal calo di 
reddito, dovuto alla crisi economica derivante dalla pandemia;

Vista la d.g.r. n. XI/5083 del 26 luglio 2021 «Contributo regio-
nale di solidarietà straordinario a sostegno dei nuclei familiari in 
difficoltà economica - approvazione dei criteri e delle modalità 
di assegnazione del contributo», con la quale:

•	è stata approvata la misura contributo di solidarietà stra-
ordinario, da attuarsi secondo i criteri e le modalità di cui 
all’Allegato A alla d.g.r. – scheda dei criteri;

•	è stato approvato un budget previsionale per l’attuazione 
della misura di sostegno, definito sulla base di un indicatore 
che misura il grado sopportabilità della locazione sociale 
di tutti i nuclei famigliari assegnatari del servizio abitativo 
pubblico delle 5 ALER, così come di seguito specificato:

−− Aler BG-LC-SO: 1.255.555,57 €
−− Aler BS-CR-MN  1.747.066,56 €
−− Aler Milano  9.057.660,13 €
−− Aler PV-LO  1.766.128,46 €
−− Aler VA-CO-MB:  2.173.589,28 €

•	è stata stabilita la non cumulabilità con analoghe misure di 
sostegno, quali «Interventi di sostegno abitativo per coniugi 
separati» di cui alla d.g.r. XI/4079 del 21  dicembre 2020 e 
ss.mm.ii., mentre la misura è cumulabile con la componen-
te affitto del Reddito di cittadinanza e pensione di cittadi-
nanza, in quanto ristora le spese comuni, dell’anno in corso 
e il canone di locazione, solo se vi sono canoni arretrati;

•	è stato stabilito che gli inquilini ALER over 70, esclusi nel 2020 
e 2021 dalla misura di abbuono del canone di locazione, 
per inadempienze formali o per carenza di risorse, possa-
no essere ammessi alla misura del presente provvedimento 
per ottenere il rimborso delle spese comuni, fino ad un im-
porto massimo di € 2.700; 

Ritenuto, in attuazione della d.g.r. n. 5083/2021, di approvare 
per le motivazioni sopra espresse, l’Avviso pubblico rivolto alle 
ALER, per il CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETÀ STRAORDI-
NARIO, come da Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

Vista la comunicazione del 4 agosto 2021 della Direzione 
competente in materia di Semplificazione in merito alla verifica 
preventiva di conformità del bando di cui all’Allegato G alla 
d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.;

Valutato che il presente atto finanzia interventi di sostegno 
diretto a persone in condizione di difficoltà socio-economiche, 
che le Aler svolgono esclusivamente il ruolo di intermediario e 
che nulla è trattenuto da tali soggetti e che, pertanto, non rileva 
per l’applicazione della disciplina comunitaria in materia di aiu-
ti di stato, con particolare riferimento alla sezione 2 «Nozione di 
impresa e attività economica» della Comunicazione sulla nozio-
ne di aiuto della Commissione Europea 2016/C 262/01;

Acquisito nella seduta del 2 settembre 2021, il parere del Co-
mitato di valutazione aiuti di stato, di cui all’allegato c) della 
d.g.r. n. 6777 del 30 giugno 2017;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta i termini del 
procedimento come stabiliti dalla legge n. 241/1990;

Visti gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n.33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi e sussidi e attribuzione di vantaggi eco-
nomici a persone ed enti pubblici e privati;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 53 –

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rien-
tra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della legge 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari)»;

Vista la l.r. 31 marzo 1978 n. 34 e s.m.i. nonché il regolamento 
di contabilità;

Vista la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 27 «Bilancio di 
previsione 2021-2023»;

Richiamati la l.r. n. 7 luglio 2008, n. 20, nonché i provvedimenti 
organizzativi della XI legislatura ed in particolare la d.g.r. n. 4431 
del 17 marzo 2021, con la quale, tra l’altro, è stato affidato alla 
Dott.ssa Maria Elena Sabbadini l’incarico di Dirigente della Strut-
tura «Sostenibilità del sistema abitativo» della Direzione Generale 
Casa e Housing Sociale;

Ritenuto di disporre la pubblicazione del presente provvedi-
mento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (B.U.R.L.), 
sul portale istituzionale di Regione Lombardia www.regione.lom-
bardia.it e sul sito www.bandi.regione.lombardia.it;

Per tutto quanto premesso, parte integrante del presente 
provvedimento

DECRETA
1. di approvare l’Avviso pubblico di cui all’Allegato A, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di dare atto che ai sensi della d.g.r. n. XI/5083/2021 per la 

realizzazione degli interventi di cui alla Misura CONTRIBUTO RE-
GIONALE DI SOLIDARIETÀ STRAORDINARIO è stata prevista una 
dotazione finanziaria pari a euro 16.000.000,00 come specifica-
to in premessa;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia (B.U.R.L.), sul portale Bandi on line 
www.bandi.regione.lombardia.it;

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. n. 33/2013.

Il dirigente
Maria Elena Sabbadini

——— • ———



Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 54 – Bollettino Ufficiale

 
 

Allegato A 

 

AVVISO PUBBLICO PER L’ADESIONE DELLE ALER AL CONTRIBUTO STRAORDINARIO REGIONALE DI 
SOLIDARIETA’ (in attuazione della D.G.R. XI/5083 del 26 luglio 2021) 

Indice 

A. INTERVENTO, SOGGETTI, RISORSE ....................................................................................................... 2 

A.1 Finalità e obiettivi .............................................................................................................................. 2 

A.2 Riferimenti normativi ........................................................................................................................ 2 

A.3 Soggetti beneficiari ........................................................................................................................... 3 

A.4 Soggetti destinatari ........................................................................................................................... 3 

A.5 Dotazione finanziaria .........................................................................................................................4 

B. CARATTERISTICHE DEL FINANZIAMENTO ............................................................................................ 5 

B.1 Caratteristiche dell’agevolazione ...................................................................................................... 5 

B.2 Progetti finanziabili………………………………………………………………………………………………………………………..5 

C. FASI E TEMPI DEL PROCEDIMENTO ..................................................................................................... 6 

C.1 Presentazione delle domande ........................................................................................................... 6 

C.2 Tipologia di procedura per l’assegnazione delle risorse .................................................................... 7 

C.3 Istruttoria ........................................................................................................................................... 8 

C.4 Modalità e tempi per l’erogazione dell’agevolazione ........................................................................ 9 

D. DISPOSIZIONI FINALI ............................................................................................................................ 9 

D.1 Obblighi dei soggetti destinatari ........................................................................................................ 9 

D.2 Decadenze, revoche, rinunce dei soggetti destinatari .....................................................................   9 

D.3 Proroghe dei termini .......................................................................................................................   10 

D.4 Ispezioni e controlli ..........................................................................................................................  10 

D.5 Monitoraggio dei risultati ................................................................................................................. 10 

D.6 Responsabile del procedimento ....................................................................................................... 11 

D.7 Pubblicazione, informazioni e contatti ..............................................................................................11 

D.8 Diritto di accesso agli atti................................................................................................................... 13 

D.9 Allegati/Informative e istruzioni ........................................................................................................ 14 

D.10 Riepilogo date e termini temporali .................................................................................................. 15 

Allegati dell’Avviso……………………………………………………………………………………………………………………………….16 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 55 –

 
 

A. INTERVENTO, SOGGETTI, RISORSE 

 

A.1 Finalità e obiettivi 

Regione Lombardia nell’ambito del Fondo di Sviluppo e Coesione promuove la misura “CONTRIBUTO 
REGIONALE DI SOLIDARIETA’ STRAORDINARIO”, così come previsto dalla D.G.R. n. XI 5083 del 26 luglio 2021. 

Il contributo di solidarietà straordinario è una misura di sostegno economico a carattere temporaneo diretta 
a nuclei familiari in difficoltà economica. 

Regione Lombardia, in continuità con le disposizioni del Regolamento Regionale n.11/2019 (“Disciplina 
regionale del contributo di solidarietà”) ha l’obiettivo di sostenere le famiglie in condizione di vulnerabilità 
economica e sociale che sono assegnatarie di alloggi pubblici nelle ALER Lombarde. La finalità è superare le 
situazioni di degrado fisico e di disagio sociale dovuto alla difficoltà delle famiglie nel sostenere i costi abitativi 
e dare risposte concrete e immediate a bisogni sociali nuovi o acuiti a seguito della pandemia, in specifico nei 
quartieri dove si concentrano i servizi abitativi pubblici, particolarmente colpiti dalla crisi economica dovuta 
all’emergenza sanitaria. 

In attuazione della D.G.R. 5083/2021 con il presente Avviso, Regione Lombardia individua i requisiti che i 
nuclei familiari devono possedere, ai fini dell’accesso al beneficio per gli anni 2020/2021/2022. 

Il beneficio economico è erogato da Regione Lombardia alle ALER a scomputo delle spese comuni ed 
eventuali canoni di locazione arretrati di alloggi assegnati a inquilini in possesso dei requisiti di cui al punto 
A.4. 

L’erogazione del finanziamento è finalizzata a consolidare modelli di intervento capaci di attivare un sistema 
integrato di sostegno economico alla locazione sociale, come previsto dall’art 25, c.53 della l.r. 16/2016 e dal 
r.r. 11/2019. 

I progetti devono tenere conto, ove possibile, oltre che del mutato contesto socio-economico dato 
dall’emergenza sanitaria del Covid-19, del grado di vulnerabilità economica dei cittadini. 

Con il presente avviso, le ALER, in qualità di beneficiarie delle risorse, sono chiamate a presentare progetti 
sulla base dei nuovi bisogni e delle difficoltà rilevate in specifici contesti. 

 

A.2 Riferimenti normativi 

Si richiamano in quanto compatibili: 

Normativa nazionale e regionale 

- il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) dell’XI legislatura approvato con D.C.R. XI/64 del 10 luglio 2018 
che nell’ Area Sociale – Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali, pari opportunità e famiglia, tra i 
risultati attesi include anche l’obiettivo “Un nuovo modello integrato di Welfare abitativo: strumenti e 
strategie per l'accesso e il mantenimento dell'abitazione principale”; 

- la comunicazione Protocollo A1.2020.0399869 del 3/12/2020, avente ad oggetto l’informativa nella 
seduta CIPE del 15/12/2020, con cui Regione Lombardia ha comunicato al Dipartimento per le Politiche 
di Coesione (DPCoe) della Presidenza del Consiglio dei Ministri che tra le iniziative riprogrammate a valere 
sulle risorse previste dall’Accordo è previsto l’intervento “Politiche sociali”” per un importo di € 
22.550.000,00; 

- la legge regionale 8 luglio 2016 “Disciplina regionale dei servizi abitativi”; 



Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 56 – Bollettino Ufficiale

 
 

- il Regolamento regionale n.11 del 2019 “Disciplina del contributo regionale di solidarietà a favore dei 
nuclei assegnatari dei servizi abitativi pubblici in condizioni di indigenza o di comprovate difficoltà 
economiche, in attuazione dell’art.25, commi 2 e 3 della Legge regionale 16/2016”; 

- Accordo Regione Lombardia - Ministro per il sud e la coesione territoriale di cui alla D.G.R. n. 3372 del 
14/07/2020; 

- la DGR 5083 del 26 luglio 2021 “Contributo regionale di solidarietà straordinario a sostegno dei nuclei 
familiari in difficoltà economica - approvazione dei criteri e delle modalità di assegnazione del 
contributo”. 

 

A.3 Soggetti beneficiari 

I beneficiari della presente misura sono le Aziende Lombarde Edilizia Residenziale, da qui in poi ALER. 

 

A.4 Soggetti destinatari 

Il soggetto destinatario della Misura è la persona singola o il nucleo familiare in condizioni di vulnerabilità e 
disagio sociale, assegnatario di alloggio destinato a Servizio Abitativo Pubblico (SAP) da almeno 12 mesi, in 
quartieri di Edilizia Pubblica, anche moroso incolpevole per canone e/o spese comuni. In particolare, la 
misura è rivolta a inquilini in possesso dei requisiti qui precisati. 

Alla data della DGR 5083 del 26 luglio 2021, il nucleo familiare deve essere in possesso dei seguenti requisiti: 

1. Appartenenza della persona o nucleo assegnatario di alloggio alle fasce di accesso e protezione, come 
definite nella legge regionale 27/2009, art.31 c.4- anche in presenza di morosità incolpevole per 
canone e/o spese comuni; 

2. ISEE ORDINARIO/CORRENTE relativo al 2021, inferiore o uguale a 15.000 euro; 

Esclusioni 

Sono esclusi gli assegnatari che sono destinatari un provvedimento di decadenza ai sensi dell’art. 6 lett. d) 
del regolamento regionale n.11/2019. 

Sono altresì esclusi dal contributo regionale di solidarietà straordinario: 

1. i nuclei che hanno ricevuto il contributo ABBUONO CANONE OVER 70, nell’anno 2020 e/o 2021; 

2. i nuclei che hanno ricevuto il contributo regionale di solidarietà ordinario nel 2020 e/o nel 2021, salvo 
che non siano rimaste quote eccedenti il contributo non coperte; 

3. i nuclei appartenenti alla fascia indigenti che hanno ricevuto il contributo di solidarietà, a copertura 
di canone e spese comuni nel 2020 e nel 2021; 

4.  i nuclei nuovi assegnatari che hanno ottenuto l’alloggio da meno di 12 mesi alla data della domanda 
di contributo, in quanto canone e spese sono già commisurati al reddito. 

 

Ulteriori note sui requisiti degli inquilini: “dichiarazione di consenso al contributo” 

Al fine di ottenere l’agevolazione, l’inquilino assegnatario deve dichiarare all’ente gestore che intende 
avvalersi del contributo straordinario regionale di solidarietà. La dichiarazione redatta secondo il format 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 57 –

 
 

allegato “dichiarazione di consenso al contributo” resta agli atti di ALER nel fascicolo dell’inquilino. (Allegato 
1 -schema da personalizzare a cura di ALER). 

È prevista una priorità nella assegnazione del contributo per i nuclei assegnatari che abbiano presentato 
domanda di rimodulazione del canone per calo di reddito negli anni 2020 e 2021, a parità di ISEE 
ordinario/corrente. 

Il nucleo assegnatario che abbia presentato domanda e abbia ottenuto il contributo non è tenuto al 
pagamento delle spese comuni, limitatamente al periodo coperto dal contributo, indicato da ALER. 

Cumulabilità della agevolazione: 

• la presente agevolazione è cumulabile con la componente affitto del Reddito di cittadinanza e 
pensione di cittadinanza, in quanto copre solo le spese comuni dell’anno in corso o arretrati, ma non 
il canone di locazione dell’anno in corso; 

• la presente agevolazione non è cumulabile con analoghe misure di sostegno regionali, quali 
“Interventi di sostegno abitativo per coniugi separati” di cui alla DGR XI/4079 del 21.12.2020 e 
ss.mm.ii..  

 

A.5 Dotazione finanziaria 

La dotazione finanziaria messa a disposizione per il presente avviso è pari a euro 16.000.000,00, come 
previsto dalla DGR 5083/2021 che troveranno copertura: 

• sulle risorse statali del Fondo Sviluppo e Coesione per euro 8.000.000,00 sull’esercizio 2021 

• sulle risorse statali del Fondo Sviluppo e Coesione per euro 8.000.000,00 sull’esercizio 2022 

La dotazione finanziaria potrà essere ulteriormente integrata alla luce delle economie derivanti dalla Misura 
stessa o da ulteriori economie e risorse rese disponibili sulle fonti di finanziamento europee, nazionali e 
regionali. 

Il budget per ciascun beneficiario, definito sulla base di un algoritmo che determina il grado di vulnerabilità 
economica di tutti i nuclei assegnatari dei servizi abitativi pubblici delle ALER, è così ripartito: 

Budget pre-assegnati: 

ALER risorse 2021 risorse 2022 TOT 

Aler BG-LC-SO 627.777,79 € 627.777,79 € 1.255.555,57 € 
Aler BS-CR-MN  873.533,28 € 873.533,28 € 1.747.066,56 € 
Aler MI 4.528.830,07 € 4.528.830,07 € 9.057.660,13 € 
Aler PV- LO 883.064,23 € 883.064,23 € 1.766.128,46 € 
Aler VA-CO-MB 1.086.794,64 € 1.086.794,64 € 2.173.589,28 € 
totale     16.000.000,00 € 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 58 – Bollettino Ufficiale

 
 

B. CARATTERISTICHE DELL’AGEVOLAZIONE 

 

B.1 Caratteristiche generali dell’agevolazione 

La Misura si configura come un’agevolazione a fondo perduto, a parziale o totale copertura delle spese 
comuni (ed eventuali canoni arretrati) successive al 1 febbraio 2020, da parte delle famiglie assegnatarie, 
nella singola annualità di riferimento. 

Il presente Avviso non ha rilevanza ai fini dell'applicazione della normativa sugli Aiuti di Stato in quanto i 
destinatari finali sono persone fisiche in condizione di svantaggio economico e gli intermediari sono soggetti 
pubblici, ai quali il beneficio è concesso esclusivamente per svolgere azioni di gestione sociale e non per 
attività di natura economica, ai sensi della Comunicazione Europea (2016/C 262/01) sulla nozione di Aiuti di 
Stato (di cui all'articolo 107 - paragrafo 1 - del Trattato sul funzionamento dell'Unione Europea). 

La Misura prevede un sostegno attraverso la copertura dei costi delle spese comuni (definite spese a 
rimborso) ed eventuali canoni arretrati, ai soggetti destinatari di cui al punto A.4, con modalità indiretta di 
erogazione - all’ente proprietario – ALER - in nome e per conto del destinatario. 

Il valore massimo rimborsabile dalla Misura è pari a 2.700 euro per inquilino assegnatario per ogni anno, per 
gli anni 2020, 2021 e 2022, a partire dal 1 febbraio 2020. 

 

B.2 Progetti finanziabili  

Il presente Avviso prevede la presentazione delle domande di contributo da parte dei beneficiari. 

Il finanziamento delle domande di contributo (con massimale di budget pre-assegnato) avviene attraverso la 
ammissione di un “progetto”.  

Al momento della compilazione della domanda, i beneficiari dovranno compilare una “Scheda Progetto” 
(Allegato 3). 

Il progetto deve contenere: 

• contesto di riferimento 
• modalità di pubblicizzazione della misura delle ALER verso gli inquilini e modalità di sostegno agli 

inquilini per il processo di richiesta dell’ISEE 2021 
• numero dei nuclei assegnatari (destinatari della agevolazione) 
• modalità di registrazione dell’erogazione del contributo 

Piano dei conti: 

1. alla presentazione della domanda di accesso al contributo è richiesto un preventivo, contenente i 
seguenti dati: 

importo del contributo massimo X numero dei destinatari 

2. a seguito della approvazione del progetto e della concessione del contributo, va inviata la richiesta 
di anticipo; in allegato occorrerà inviare piano dei conti dettagliato 
Il piano dei conti dovrà contenere: 

importo del contributo massimo X numero dei destinatari x anno (3 annualità) 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 59 –

 
 

3. in questa fase, concessione del contributo, verrà erogata una anticipazione pari al 50% del budget 
pre-assegnato. 

Sono previsti, come indicato al successivo paragrafo “C.4.b Caratteristiche della fase di rendicontazione”: 

• acconto: fino al 40% del budget pre-assegnato, alla presentazione dichiarazione intermedia della 
spesa. A tale data, gli importi 2020 e 2021 dichiarati saranno considerati “effettivi”. Il piano dei conti 
si aggiornerà quindi sul dato “erogato effettivo”, dopo la liquidazione dell’acconto. 

• saldo: alla presentazione della dichiarazione finale della spesa 

I progetti si chiuderanno entro il 29 dicembre 2022, salvo eventuali proroghe. 

Sono eleggibili solo le seguenti spese: 

- servizi a rimborso (art. 2 del r.r. n.11 del 2019): i servizi erogati dagli enti proprietari agli assegnatari 
di un servizio abitativo pubblico, per i quali l’ente effettua il pagamento al fornitore o prestatore di 
servizio e successivamente chiede il rimborso allo stesso assegnatario; 

- eventuali canoni di locazione arretrati non anteriori al 1 febbraio 2020. 

Le spese sono ammissibili a partire dal 1 febbraio 2020 e fino al 31 dicembre 2022. 

La Misura esclude espressamente uscite di cassa per utenze personali (gas, luce, acqua) già coperte dal 
cosiddetto Bonus energetico nazionale, in vigore dal 1 luglio 2021. 

 

 

C. FASI E TEMPI DEL PROCEDIMENTO 

 

C.1 Presentazione delle domande 

La domanda di accesso al contributo, a cura dell’ALER, deve essere presentata esclusivamente su piattaforma 
informativa Bandi Online. 

Le ALER possono presentare la domanda da: 

lunedì 27 settembre 2021 ore 12.00 fino a venerdì 22 ottobre 2021 ore 12.00 

e comunque fino ad esaurimento delle risorse stanziate/ pre-assegnate, esclusivamente attraverso il sistema 
informativo Bandi Online raggiungibile all’indirizzo www.bandi.regione.lombardia.it. 

Eventuali proroghe dei termini o aperture di nuove finestre di presentazione delle domande potranno essere 
valutate con successivo provvedimento, a seguito di verifica dell’andamento della presentazione delle 
domande e del grado di assorbimento della dotazione finanziaria. 

In linea con quanto previsto dalla D.G.R. 5083/2021, le domande devono essere presentate previa 
registrazione in Bandi Online. 

La piattaforma Bandi Online è raggiungibile all'indirizzo www.bandi.regione.lombardia.it 

Per accedere all'area personale occorre registrarsi con una delle seguenti modalità: 

1 - Sistema Pubblico Identità Digitale (SPID) 

2 - Carta Nazionale dei Servizi (CNS) – Carta di Identità Elettronica  



Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 60 – Bollettino Ufficiale

 
 

Dal 30 settembre 2021 non sarà più possibile accedere ai servizi di Regione Lombardia utilizzando “Nome 
utente e password”, OTP (One Time Password), SPID livello 1 o altri sistemi. 

La mancata osservanza delle modalità di presentazione costituirà causa di inammissibilità formale della 
domanda di partecipazione.  

Unitamente alla compilazione on line della domanda per l’accesso al contributo (Allegato 2), il soggetto 
richiedente dovrà allegare la seguente documentazione, anch’essa caricata elettronicamente sul sistema 
informativo:  

- Scheda Progetto (Allegato 3)  

(L’allegato 3 “scheda progetto” va firmata digitalmente solo se chi carica a sistema il documento è 
persona diversa dal legale rappresentante) 

- Piano dei Conti (generato a sistema -fac simile Allegato 4)  
- Eventuale delega di firma del soggetto diverso dal Rappresentante legale dell’ente (Allegato 5) anche 

con firma olografa.  

Le domande di partecipazione al Bando sono trasmesse e protocollate elettronicamente solo a seguito del 
completamento delle fasi sopra riportate cliccando il pulsante “Invia al protocollo”.  

A conclusione della suddetta procedura il sistema informativo rilascia in automatico numero e data di 
protocollo della domanda di contributo presentata. Ai fini della verifica della data di presentazione della 
domanda farà fede esclusivamente la data di invio al protocollo registrata dalla procedura on line. 

Ai sensi del Regolamento dell'Unione Europea n. 910/2014, cosiddetto regolamento “eIDAS” (electronic 
IDentification Authentication and Signature - Identificazione, Autenticazione e Firma elettronica), la 
sottoscrizione della documentazione utile alla partecipazione al bando dovrà essere effettuata con firma 
digitale o firma elettronica qualificata o firma elettronica avanzata. È ammessa quindi anche la firma con 
Carta Regionale dei Servizi (CRS) o Carta Nazionale dei Servizi (CNS), purché generata attraverso l'utilizzo di 
una versione del software di firma elettronica avanzata aggiornato a quanto previsto dal Decreto del 
Consiglio dei Ministri del 22/2/2013 "Regole tecniche in materia di generazione, apposizione e verifica delle 
firme elettroniche avanzate, qualificate e digitali, ai sensi degli articoli 20, comma 3, 24, comma 4, 28, comma 
3, 32, comma 3, lettera b), 35, comma 2, 36, comma 2, e 71". 

Nell’apposita sezione del sito www.bandi.regione.lombardia.it è disponibile la documentazione tecnica sulle 
modalità di accesso e presentazione della domanda per l’assegnazione dell’agevolazione. 

Una volta presentata, la domanda non potrà essere, in alcun caso, oggetto di modifiche. 

La domanda non deve essere perfezionata con il pagamento dell’imposta di bollo in quanto esente ai sensi 
del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642. 

Le domande di adesione saranno istruite con le modalità previste al successivo paragrafo C.3.b secondo 
l’ordine cronologico di presentazione delle domande sulla base della data di protocollo online. 

 

C.2 Tipologia di procedura per l’assegnazione delle risorse 

L’agevolazione è assegnata con procedura a scadenza, previa istruttoria di cui al successivo punto C.3. 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 61 –

 
 

C.3 Istruttoria 

C.3.a Modalità e tempi del processo 

Le istruttorie delle domande saranno effettuate sulla base del possesso dei requisiti di ammissibilità del 
beneficiario, entro 60 giorni dalla data di presentazione della domanda come descritto al punto C.1 e secondo 
le modalità di cui al successivo punto C.3.b. 

C.3.b Verifica di ammissibilità delle domande 

L’istruttoria delle domande presentate riguarda la verifica dei requisiti di ammissibilità (e non di merito). 

L'istruttoria formale è finalizzata a verificare la sussistenza dei requisiti di ammissibilità dei soggetti 
richiedenti, la correttezza della modalità di presentazione della domanda di partecipazione e la completezza 
documentale della stessa.  

Le domande saranno ritenute ammissibili a fronte del rispetto dei seguenti requisiti:  

- rispetto della scadenza di presentazione della domanda e dei relativi allegati di cui al par. C.1 (verifica 
automatica del sistema informativo Bandi Online);  

- rispetto dei requisiti di ammissibilità dei beneficiari;  
- completezza della documentazione, corretto utilizzo della modulistica e rispetto delle modalità di 

presentazione di cui al par. C.1;  
- compilazione della “scheda progetto” secondo le finalità del presente avviso.  

Regione Lombardia raccoglierà le domande delle 5 ALER, attraverso Bandi Online fino ad esaurimento della 
dotazione finanziaria. 

Le domande presentate con modalità difformi rispetto a quanto indicato al punto C.1 non saranno istruite e 
pertanto non saranno ammissibili. 

C.3.c Integrazione documentale 

Regione Lombardia si riserva la facoltà di richiedere ai destinatari ed alle Autorità competenti (es. Comuni, 
INPS) eventuali chiarimenti e integrazioni documentali, qualora necessari ai fini del completamento 
dell’istruttoria. In tal caso i termini di istruttoria si intendono sospesi, come da normativa vigente. 

C.3.d Approvazione degli esiti istruttori 

Gli esiti delle istruttorie saranno approvati con decreto dirigenziale secondo l’ordine di presentazione 
cronologico della domanda sulla base della data di protocollo online, fino ad esaurimento delle risorse 
disponibili, come segue: 

• elenco dei soggetti ammissibili; 

• elenco dei soggetti non ammissibili; 

• elenco dei soggetti sospesi per eventuali approfondimenti istruttori. 

Gli esiti saranno, inoltre, comunicati mediante il sistema informativo Bandi Online. 

A seguito dell’istruttoria: 

• in caso di ammissione le spese comuni già interamente quietanzate non potranno essere rimborsate; 

• in caso di non ammissione, le famiglie saranno tenute al pagamento delle spese comuni. 

 



Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 62 – Bollettino Ufficiale

 
 

C.4 Modalità e tempi per l’erogazione dell’agevolazione 

Il documento di regolarità contributiva (DURC) in corso di validità delle ALER beneficiarie è acquisito d’ufficio 
da Regione Lombardia, presso gli enti competenti, in base a quanto stabilito dall’art. 6 del Decreto del 
30.01.2015 del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali (G.U. Serie Generale n. 125 del 1.6.2015). 

In caso di accertata irregolarità in fase di erogazione, verrà trattenuto l’importo corrispondente 
all’inadempienza e versato agli enti previdenziali e assicurativi (L. n. 98/2013, art. 31 commi 3 e 8-bis). 

La gestione degli anticipi e delle tranche di pagamento avverrà secondo le modalità di cui ai punti C.4.a e 
C.4.b. 

C.4.a Adempimenti post concessione 

Regione Lombardia entro 60 giorni dalla comunicazione di ammissione al contributo e a seguito della 
presentazione della richiesta di liquidazione da parte delle ALER (Allegato 8), effettuati i necessari controlli, 
procede al pagamento di un’anticipazione finanziaria pari al 50% del budget pre-assegnato. 

C.4.b Caratteristiche della fase di rendicontazione 

La procedura di rendicontazione rimane in carico esclusivamente alle ALER nel rispetto dei tempi e delle 
modalità indicate e dettagliate con successivo provvedimento, che sarà approvato dalla Struttura 
Sostenibilità del sistema abitativo. 

La dichiarazione intermedia della spesa deve essere presentata unicamente on line, entro il 30.04.2022. 

La dichiarazione finale della spesa deve essere presentata unicamente on line, entro il 29.12.2022. 

Le linee guida per la rendicontazione saranno approvate con successivo provvedimento. 

Il destinatario della misura non ha nessun obbligo inerente alla fase di rendicontazione. 

 

D. DISPOSIZIONI FINALI 

 

D.1 Obblighi dei soggetti destinatari 

I destinatari si impegnano a: 

• rispettare le indicazioni contenute nel presente Avviso; 

• fornire le informazioni e le integrazioni documentali eventualmente richieste da ALER nei tempi indicati; 

• comunicare l’eventuale rinuncia al beneficio  

• fornire le informazioni richieste ai fini degli adempimenti legati al monitoraggio dei partecipanti agli 
interventi finanziati dal FSC e alla valutazione degli esiti della agevolazione 

• nel caso di non ammissione, pagare le spese comuni maturate richieste dallo stesso per l’intero importo. 

 

D.2 Decadenze, revoche, rinunce dei soggetti destinatari 

Qualora, a seguito delle verifiche effettuate sul possesso dei requisiti, le dichiarazioni rese dovessero risultare 
non veritiere, ALER procederà all’adozione di provvedimenti di decadenza del beneficio e alla revoca 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 63 –

 
 

complessiva dell’agevolazione concessa. In questo caso ALER ha facoltà di applicare le procedure ordinarie 
relativamente al pagamento delle spese comuni alle famiglie assegnatarie 

La decadenza dalla Misura per i destinatari di cui al punto A.4 avviene anche a seguito di: 

- decesso 

- cessazione del contratto di locazione 

In caso di rinuncia al beneficio da parte del destinatario, tale decisione dovrà essere comunicata a ALER 
affinché quest’ultima non rendiconti le mensilità successive alla rinuncia medesima (in caso contrario le 
stesse non saranno considerate ammissibili ai sensi dei controlli di cui al punto D.4). È fatta salva, comunque, 
la possibilità per il destinatario rinunciatario di presentare una nuova richiesta, secondo le modalità ed entro 
i termini di cui al punto C.1. 

Infine, il beneficio potrà essere revocato anche qualora si verifichino irregolarità nella dichiarazione ai sensi 
del DPR 445/2000. 

 

D.3 Proroghe dei termini 

Regione Lombardia si riserva di modificare i termini previsti nel presente Avviso, incluse le tempistiche per la 
presentazione della domanda. 

 

D.4 Ispezioni e controlli 

Regione Lombardia eseguirà attività di ispezione e controllo al fine di: 

• verificare la sussistenza dei requisiti di cui al punto A.4; 

• verificare la corretta determinazione delle spese comuni in base al regolamento della ALER 

Nel caso in cui, a seguito di tali verifiche, si rilevino irregolarità, dichiarazioni mendaci, formazione o uso di 
atti falsi, Regione Lombardia potrà procedere a adottare provvedimenti di revoca dell’agevolazione ai 
beneficiari. È altresì facoltà degli organi di controllo europei e regionali effettuare verifiche e visite anche 
senza preavviso in ogni fase della misura, al fine di attivare a vario titolo la vigilanza sulle azioni finanziate. 
Qualora gli organismi preposti rilevassero gravi irregolarità, Regione Lombardia si riserva di decidere in 
merito al non riconoscimento dell’agevolazione. 

Ove opportuno, Regione Lombardia si riserva la facoltà di richiedere i chiarimenti e le integrazioni che si 
rendessero necessari; le Autorità competenti ed i destinatari sono tenuti a rispondere nei termini e nei modi 
indicati dagli Uffici regionali indipendenti. 

 

D.5 Monitoraggio dei risultati 

Nell’ambito della valutazione degli esiti e dell’impatto che la Misura produrrà sul territorio regionale, le ALER 
e i destinatari si impegnano a fornire a Regione Lombardia le informazioni richieste e/o partecipare a 
iniziative di valutazione realizzate da Regione Lombardia o da altri soggetti da essa incaricati per raccogliere 
e analizzare i dati a scopo conoscitivo e scientifico. 

Al fine di misurare l’effettivo livello di raggiungimento degli obiettivi di risultato collegati a questa misura, gli 
indicatori individuati sono i seguenti: 



Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 64 – Bollettino Ufficiale

 
 

indicatore di realizzazione: “le altre persone svantaggiate” 

Indicatore di risultato: “Percentuale di partecipanti che, al termine dell’intervento, dichiara una migliorata 
condizione in termini relazionali”.  

In attuazione del disposto normativo nazionale e regionale (art. 7 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e art. 32, 
co. 2 bis, lettera c della l. r. 1/02/2012, n. 1), è possibile compilare un questionario di customer satisfaction, 
sia nella fase di “adesione” che di “rendicontazione”. Tutte le informazioni saranno raccolte ed elaborate in 
forma anonima dal soggetto responsabile del bando, che le utilizzerà in un’ottica di miglioramento costante 
delle performance al fine di garantire un servizio sempre più efficace, chiaro ed apprezzato da parte dei 
potenziali beneficiari. 

 

D.6 Responsabile del procedimento 

Il Responsabile del procedimento è il Dirigente della Struttura Sostenibilità del sistema abitativo. 

 

D.7 Pubblicazione, informazioni e contatti 

Il presente Avviso è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL), sul portale 
istituzionale di Regione Lombardia - www.regione.lombardia.it e sul sito www.bandi.regione.lombardia.it. 

Per qualsiasi chiarimento o informazione in merito all’Avviso è possibile rivolgersi, a partire dalla data di 
pubblicazione, all’indirizzo di posta elettronica: 

contributosolidarieta@regione.lombardia.it 

Il presente avviso, eventuali FAQ ed altre informazioni utili sono disponibili sulla sezione apposita del sito 
ufficiale di Regione Lombardia: www.regione.lombardia.it. 

Per rendere più agevole la partecipazione al bando in attuazione della L.R. 1 febbraio 2012 n.1, si rimanda 
alla Scheda informativa, di seguito riportata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 65 –

 
 

SCHEDA INFORMATIVA *  

Titolo CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ STRAORDINARIO 

 

Di cosa si tratta 

 

ABSTRACT:Con il presente bando Regione Lombardia, in continuità con il 
contributo regionale di solidarietà previsto dal r.r. 11/2019, intende promuovere 
una misura straordinaria a sostegno di nuclei familiari assegnatari di alloggi SAP. 
Beneficiari della assegnazione delle risorse sono le ALER lombarde e destinatari 
sono gli inquilini con ISEE fino a 15.000 euro. Le ALER presenteranno progetti a 
durata annuale/biennale che verranno approvati e finanziati con lo scopo di 
contenere gli effetti della crisi economica derivata dalla pandemia. 

Il contributo fino a € 2.700 a famiglia copre le spese comuni ed eventuali canoni di 
locazione arretrati dal 1 febbraio 2020. 

Chi può 
partecipare  AZIENDE LOMBARDE EDILIZIA RESIDENZIALE 

Dotazione 
finanziaria € 16.000.000,00 

Caratteristiche 
dell’agevolazione 

L’iniziativa è finanziata con risorse del FSC. 

Il contributo a fondo perduto assegnabile per ogni singolo progetto è determinato 
come segue: 

 

ALER risorse 2021 risorse 2022 TOT 

Aler BG-LC-SO 627.777,79 € 627.777,79 € 1.255.555,57 € 

Aler BS-CR-MN  873.533,28 € 873.533,28 € 1.747.066,56 € 

Aler MI 4.528.830,07 € 4.528.830,07 € 9.057.660,13 € 

Aler PV- LO 883.064,23 € 883.064,23 € 1.766.128,46 € 

Aler VA-CO-MB 1.086.794,64 € 1.086.794,64 € 2.173.589,28 € 

totale     16.000.000,00 € 

Sono previste TRE tranches di erogazione, anticipo 50% , acconto40% e saldo 

Regime di Aiuto 
di Stato Si tratta di un non-aiuto: parere espresso nella seduta del 2 SETTEMBRE 2021 

Procedura di 
Selezione La procedura adottata per la selezione delle domande è a scadenza 

Data Apertura Ore 12 del 27/09/2021 

Data Chiusura Entro il 22/10/2021 ore 12.00 o “ad esaurimento fondi” 

Come 
Partecipare 

La domanda di partecipazione al bando dovrà essere presentata, pena la non 
ammissibilità, dal Soggetto richiedente obbligatoriamente in forma telematica, 



Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 66 – Bollettino Ufficiale

 
 

per mezzo del Sistema Informativo Bandi online disponibile all’indirizzo: 
www.bandi.servizirl.it  

La domanda per l’accesso al contributo deve essere corredata dei seguenti allegati 
da caricare elettronicamente sul sistema informativo:  

- Scheda Progetto (Allegato 3)  

- Piano dei Conti (Allegato 4) generato dall’applicativo 

- Eventuale delega di firma del soggetto diverso dal Rappresentante legale 
dell’ente (Allegato 5).  

-accesso atti (Allegato 6) 

-informativa forma elettronica (Allegato 7) 

-richiesta liquidazione (Allegato 8) 

Ai fini della determinazione della data di presentazione della domanda verrà 
considerata esclusivamente la data e l’ora di avvenuta protocollazione elettronica 
tramite il sistema Bandi online come indicato nel Bando  

Contatti  

Per le richieste di assistenza sull'utilizzo del servizio on line della piattaforma Bandi 
online - Sistema Agevolazioni - scrivere a bandi@regione.lombardia.it o contattare 
il Call Center al numero verde 800.131.151 operativo da lunedì al sabato, escluso i 
festivi:  

- dalle ore 8.00 alle ore 20.00 per i quesiti di ordine tecnico  

- dalle ore 8.30 alle ore 17.00 per richieste di assistenza tecnica  

Per informazioni e segnalazioni relative all’Avviso:  

Mail: contributosolidarieta@regione.lombardia.it 

referenti avviso: 

lucilla_carla_ceruti@regione.lombardia.it 

laura_berardino@regione.lombardia.it  

emanuele_busconi@regione.lombardia.it 

(*) La scheda informativa tipo dei bandi regionali non ha valore legale. Si rinvia al testo dei bandi per tutti i 
contenuti completi e vincolanti. 

 

D.8 Diritto di accesso agli atti  

Il diritto di accesso agli atti relativi al bando è tutelato ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”.  

Tale diritto consiste nella possibilità di prendere visione, con eventuale rilascio di copia anche su supporti 
magnetici e digitali, del bando e degli atti ad esso connessi, nonché delle informazioni elaborate da Regione 
Lombardia. L’interessato può accedere ai dati in possesso dell’Amministrazione nel rispetto dei limiti relativi 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 67 –

 
 

alla tutela di interessi giuridicamente rilevanti. Per la consultazione o la richiesta di copie - conformi o in carta 
libera - è possibile presentare domanda verbale o scritta agli uffici competenti:  

D.G. Casa e Housing sociale 
Struttura Sostenibilità del sistema abitativo 
Indirizzo Piazza Città di Lombardia, 1 – 20122 Milano  
E-mail politichesociali_abitative@pec.regione.lombardia.it  

La semplice visione e consultazione dei documenti è gratuita, mentre le modalità operative per il rilascio delle 
copie e i relativi costi di riproduzione sono definiti nel decreto n. 1806/2010, che li determina come segue:  

- la copia cartacea costa 0,10 euro per ciascun foglio (formato A4);  

- la riproduzione su supporto informatico dell’interessato costa 2,00 euro;  

- le copie autentiche sono soggette ad imposta di bollo pari a 16,00 euro ogni quattro facciate. Tale imposta 
è dovuta fin dalla richiesta, salvo ipotesi di esenzione da indicare in modo esplicito  

Sono esenti dal contributo le Pubbliche Amministrazioni e le richieste per importi inferiori o uguali a 0,50 
euro. 

 

D.9 Allegati/Informative e istruzioni 

Allegati dell’avviso 

1. Dichiarazione – schema da personalizzare 
2. Domanda per l’accesso al contributo 
3. Scheda progetto 
4. Piano dei conti con tracciato in excel – fac simile – il documento è generato dal sistema 
5. Incarico sottoscrizione procura  
6. Accesso atti 
7. Informativa firma elettronica 
8. Richiesta liquidazione 

 

D.9.a Informativa sul trattamento dei dati personali 

1. Gli interessati sono i legali rappresentanti delle ALER che inviano la domanda di adesione, con le modalità 
di cui al punto C1. 

Dati trattati: dati anagrafici dei legali rappresentanti delle ALER, indirizzo, mail e recapito telefonico. 

I dati personali sono trattati ai sensi dell’art. 6, par.fo 1, lett. e) del GDPR. 

2. Modalità del trattamento dei dati 

Il trattamento è effettuato con l’ausilio di mezzi elettronici o comunque automatizzati e trasmessi attraverso 
reti telematiche. Il Titolare adotta misure tecniche e organizzative adeguate a garantire un livello di sicurezza 
idoneo rispetto alla tipologia di dati trattati. 

3. Titolare del Trattamento 

Titolare del trattamento dei dati è Regione Lombardia nella persona del Presidente pro-tempore, con sede 
in Piazza Città di Lombardia 1 – 20124 Milano. 



Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 68 – Bollettino Ufficiale

 
 

4. Responsabile della Protezione dei dati (RPD) 

Il Responsabile della Protezione dei dati (RPD) è contattabile al seguente indirizzo mail: 
rpd@regione.lombardia.it. 

5. Comunicazione e diffusione dei dati personali 

I dati potranno essere comunicati, per finalità istituzionali, ad altri titolari autonomi di trattamento dei dati 
pubblici o privati (ad esempio, Commissione europea, Ministero del lavoro e delle politiche sociali, Ministero 
dell’economia e delle finanze, Agenzia per la Coesione Territoriale. 

I dati, inoltre, sono comunicati a soggetti terzi in qualità di responsabili del trattamento nominati dal titolare, 
fra cui ARIA SpA (per la gestione e manutenzione della piattaforma bandi on line). L’elenco di detti soggetti 
terzi è disponibile presso la sede del Titolare. 

I destinatari dei dati personali sono stati adeguatamente istruiti per poter trattare i suoi dati personali e 
assicurano il medesimo livello di sicurezza offerto dal Titolare. 

I dati personali non saranno diffusi. 

6. Tempi di conservazione dei dati 

La durata massima di conservazione dei dati è pari a 10 anni, dalla data di acquisizione del dato, (ciò anche 
in osservanza dei controlli sui fondi europei). 

7. Diritti dell'interessato 

L’interessato potrà esercitare i diritti di cui agli artt. da 15 a 22 del Regolamento UE 679/2016, ove applicabili 
con particolare riferimento all’art.13 comma 2 lettera B) che prevede il diritto di accesso ai dati personali, la 
rettifica, la cancellazione, la limitazione del trattamento, l’opposizione e la portabilità dei dati. 

Le richieste per l’esercizio dei diritti dell’interessato dovranno essere inviate all’indirizzo di posta elettronica 
politichesociali_abitative@pec.regione.lombardia.it all’attenzione della Direzione Generale competente: DG 
Casa e housing sociale - Regione Lombardia- - piazza Città di Lombardia 1, Milano. 

Si ha diritto, inoltre, di proporre reclamo all’autorità di controllo competente. 

 

D.10 Riepilogo date e termini temporali 

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

27 settembre 2021 ore 12.00 fino al 22 ottobre 2021 ore 12.00 (e comunque sino ad esaurimento delle 
risorse). 

ESITI ISTRUTTORIA DOMANDE 

Entro 60 giorni dalla presentazione della domanda mediante decreto dirigenziale, sulla base dell’ordine 
cronologico. 

Termine per l’invio della rendicontazione intermedia: 30 aprile 2022 ore 12.00 

Termine per la conclusione dei progetti: giovedì 29 dicembre 2022 ore 12.00 

Termine per l’invio della rendicontazione finale: venerdì 28 aprile 2023 ore 12.00 

  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 69 –

 
 

ALLEGATO 1 

 

 
CONTRIBUTO STRAORDINARIO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ 

(in attuazione della D.G.R. XI/5083 del 26 luglio 2021)  
DECRETO DELLA UO/STRUTTURA … DEL gg/mese/anno N. XX  

 
 

SCHEMA DI  
“DICHIARAZIONE DI CONSENSO AL CONTRIBUTO” 

FAC SIMILE PER LE ALER 
 
Data gg/mm/aaaa  
 
Io sottoscritto/a       nato/a a       il      , residente a       in       n.       a       C.A.P. 
      Provincia, domicilio (se diverso dalla residenza) a             in       n.       a       C.A.P. 
      Provincia, Tel.       Codice Fiscale       

 
CHIEDO 

 
di partecipare all’iniziativa CONTRIBUTO STRAORDINARIO REGIONALE DI SOLIDARIETA’. ……………… 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 
DICHIARO  

 di volermi avvalere del contributo straordinario che Regione Lombardia mette a disposizione delle ALER 
a scomputo delle spese comuni ed eventuali canoni di locazione arretrati di alloggi 

 che la firma apposta sul presente documento viene considerata come presa visione dell’informativa in 
attuazione al Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. n. 196/2003 e Regolamento UE 
n. 2016/679); 

 
LUOGO e DATA ________________________________ (FIRMA del destinatario o di chi ne fa le veci) 

 
 
 
 

 

IMPORTANTE: 

Il presente contributo non è cumulabile con altri contributi avente le medesime finalità, in particolare con il 
contributo erogato dalle ATS con le risorse dell’Avviso pubblico per l’implementazione degli interventi di 
sostegno abitativo a favore dei coniugi separati o divorziati in condizioni di disagio economico (art. 5 l.r. 
24.06.2014 n. 18). 
 

  



Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 70 – Bollettino Ufficiale

 
 

ALLEGATO 2 

 

Decreto n…… del ……….. 

DOMANDA PER L’ACCESSO AL CONTRIBUTO 

(in forma di dichiarazione sostitutiva di atto notorio, art.47 D.P.R. 445/2000) 

ID PRATICA  

RICHIEDENTE  

CODICE FISCALE  

Partita IVA  

Spett.le REGIONE LOMBARDIA  

P.zza Città di Lombardia, 1  

20124 Milano  

Oggetto: Domanda ai fini della concessione del contributo regionale di solidarietà straordinario - d.g.r. n. 
5083 del 26 luglio 2021  

Il/la sottoscritto/a  

Nato/a a  

il  

residente a  

CAP  

in qualità di legale rappresentante dell’Ente (denominazione Ente):  

con sede legale nel Comune di  

CAP  

Indirizzo  

CF Partita IVA  

Indirizzo PEC (che la Regione utilizzerà per le comunicazioni ufficiali relative al progetto):  

 

Indirizzo email del referente di progetto:  

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 71 –

 
 

DICHIARA 

 

• di essere a conoscenza dei contenuti dell’Avviso e di accettarli integralmente;  

• di non aver ottenuto, per le azioni del progetto di cui alla presente domanda, alcun contributo pubblico 
(europeo, nazionale, regionale, ecc.);  

• di possedere capacità tecniche adeguate per la realizzazione del progetto;  

• di impegnarsi a:  

o predisporre un sistema di contabilità separata o una codificazione contabile adeguata per tutte le 
transazioni relative al progetto;  

o accettare, durante la realizzazione dell’intervento le indagini tecniche ed i controlli che la Regione 
Lombardia riterrà opportuni effettuare ai fini della valutazione dell’intervento oggetto della 
domanda stessa;  

o di conservare tutta la documentazione relativa alla realizzazione del progetto presso la seguente sede 
(indicare indirizzo completo):………………………………….;  

• di impegnarsi ad accettare le eventuali modifiche all'assetto regolamentare che si rendessero necessarie 
per effetto dell'entrata in vigore di nuove disposizioni europee, nazionali, regionali;  

• di rendere tutte le precedenti dichiarazioni ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 28/12/2000 n.445, e di essere 
consapevole delle responsabilità penali cui può andare incontro in caso di dichiarazione mendace o di 
esibizione di atto falso o contenente dati non rispondenti a verità, ai sensi dell’articolo 76 del D.P.R. 
28/12/2000 n.445.  

CHIEDE 

che il progetto descritto nell’allegato 3 – scheda progetto - sia ammesso al contributo per un importo pari a 
€ ………………. 

 

 

LUOGO e DATA  

Il Legale Rappresentante o Soggetto delegato 

[DELL’ENTE ] 

(documento firmato digitalmente) 

La domanda non deve essere perfezionata con il pagamento dell’imposta di bollo in quanto esente, ai sensi 
del DPR 642/1972, ALLEGATO B  

n.b. Allegare copia del documento di identità del Legale Rappresentante, ovvero del soggetto delegato, 
dell’Ente Capofila. 

  



Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 72 – Bollettino Ufficiale

 
 

ALLEGATO 3 

 
AVVISO PUBBLICO 

PER L’ADESIONE DELLE ALER AL CONTRIBUTO STRAORDINARIO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ 

 

PRESENTAZIONE COMPLESSIVA DEL PROGETTO  
 

ID PRATICA  

RICHIEDENTE  

CODICE FISCALE  

Partita IVA  

TITOLO DEL PROGETTO: 

 

BREVE DESCRIZIONE DEL PROGETTO (abstract) 
Fornire una breve descrizione del progetto che presenti in sintesi gli obiettivi, le attività, i risultati attesi e le 
realizzazioni (output). Indicare anche tipologia dei destinatari (target) che riceveranno un beneficio dagli 
interventi realizzati. 
Le informazioni sono dirette a presentare l’attività nell’ambito delle iniziative di comunicazione e 
informazione, nel caso in cui l’intervento venga finanziato.  

 

PROPOSTA PROGETTUALE 

ANALISI DEL FABBISOGNO 
Con riferimento alle aree di intervento di cui all’Avviso, descrivere, attraverso l’analisi del contesto di 
riferimento, i bisogni a cui si intende dare risposta attraverso gli interventi previsti dal progetto; dimostrare 
la conoscenza di eventuali altri interventi già presenti nel territorio e descrivere la loro complementarietà 
rispetto alle aree di intervento del progetto proposto, indicare il numero dei destinatari, le condizioni di disagio 
socio-economico dei nuclei familiari, anche con riferimento alla morosità incolpevole, e il fabbisogno rilevato. 
Il progetto deve contenere, in sintesi: 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 73 –

 
 

• contesto di riferimento 
• modalità di pubblicizzazione della misura delle ALER verso gli inquilini e modalità di sostegno agli 

inquilini per il processo di richiesta dell’ISEE 2021 
• modalità di registrazione dell’erogazione del contributo all’inquilino (evidenza “dato di spesa” per 

inquilino) 
 

 

Destinatari 

Indicare il numero stimato di destinatari del progetto, 

• numero potenziale dei nuclei assegnatari (destinatari della agevolazione) 
 

Comunicazione delle attività e dei risultati di progetto 

Indicare le attività previste di comunicazione e diffusione 

 

Organigramma Distribuzione delle responsabilità attuative 

Fornire nominativi e recapiti mail e telefono dei referenti progetto 

 

 
Monitoraggio e Valutazione 
Descrivere le modalità di monitoraggio e valutazione interna delle realizzazioni e dei risultati in coerenza con 
gli obiettivi e risultati del FSC 
Indicatore di realizzazione: “le altre persone svantaggiate” 

Indicatore di risultato: “Percentuale di partecipanti che, al termine dell’intervento, dichiara una migliorata 
condizione in termini relazionali” 
 

Il Legale Rappresentante o Soggetto delegato 
[DELL’ENTE CAPOFILA] 

 

  



Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 74 – Bollettino Ufficiale

 
 

ALLEGATO 4 

 
AVVISO PUBBLICO 

PER L’ADESIONE DELLE ALER AL CONTRIBUTO STRAORDINARIO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ 
PIANO DEI CONTI 

 

 

ID PRATICA  

RICHIEDENTE  

CODICE FISCALE  

Partita IVA  

 

 

Piano dei conti  

 Voce di costo  Importo richiesto 
(nel limite del budget 
assegnato con la dgr 
5083/2021) 

Importo massimo 
annuale per 
destinatario 

Inquilini potenziali destinatari 

A Totale  (Max € 2.700)  

 

 

 

  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 75 –

 
 

ALLEGATO 5 

INCARICO PER LA SOTTOSCRIZIONE DIGITALE E PRESENTAZIONE TELEMATICA DELLA 

DOMANDA A VALERE SUL BANDO ‘… ...................................................................................... ’ 
PROCURA AI SENSI DELL’ART. 1392 C.C. 

 
Il/La 
sottoscritto/a 
  
 Presidente Legale rappresentante pro tempore  Altro 
della società denominata  ____________________ 
con sede legale nel Comune di     
Via CAP  Prov.____ 
tel.: cell.Referente ____________________________________________ 
email 
CF________________________________ 
Indirizzo postale (se diverso da quello legale) _______________________________________________                                                                                                     
indirizzo P.E.C.  __________________________________________________ 
autorizzato  con procura dal competente organo deliberante della società  dallo Statuto 

 
DICHIARA DI CONFERIRE 

 
al sig. (cognome e nome dell’intermediario)    
in qualità di________________________________________________(denominazione intermediario) 

PROCURA SPECIALE 
 

per la sottoscrizione digitale e presentazione telematica della domanda ai fini della partecipazione al bando 
    quale assolvimento di tutti gli adempimenti amministrativi previsti 
dal bando. 

 
Domicilio Speciale: è eletto domicilio speciale, per tutti gli atti e le comunicazioni inerenti il procedimento 
amministrativo, presso l’indirizzo di posta elettronica del soggetto che provvede alla trasmissione telematica, a cui 
viene conferita la facoltà di eseguire eventuali rettifiche di errori formali inerenti la domanda. 

 
Nel caso in cui non si voglia domiciliare la pratica presso l’indirizzo di posta elettronica del soggetto che provvede 
alla trasmissione telematica occorre barrare la seguente casella  

 

Il presente modello va compilato, sottoscritto con firma autografa dal/i delegante/i, scansito in formato pdf ed 
allegato, con firma digitale del delegato, alla modulistica elettronica 

 
Al presente modello deve inoltre essere allegata copia informatica di un documento di identità valido di 
ciascuno dei soggetti che hanno apposto la firma autografa. 

 
 

Luogo e data Firma 
 
  



Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 76 – Bollettino Ufficiale

 
 

ALLEGATO 6 

 

MODULO RICHIESTA DI ACCESSO AGLI ATTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento di identificazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In qualità di: 

☐ diretto interessato ☐ legale rappresentante ☐ procura da parte di _______________ 

 

 

Il/la sottoscritto/a Il/la sottoscritto/a ___________________________________________________________ 
(Nome Cognome) 

 
nato/a a __________________________  (____)    il _____ /_____ / __________ 

(Comune)     (Prov.)     (gg/mm/aaaa) 
 
 
residente in __________________________         (____)  _____________________________   _____ 

(Comune)              (Prov.)    (Via, Piazza, ecc.)  (Numero) 
 
tel. ______________________________  

(Numero) 

☐ Carta d’identità                                           ☐ Passaporto                                                 ☐ Patente 
 
n.° documento: ______________________________________________________________________ 

(allegare fotocopia documento in corso di validità e codice fiscale ) 
 
Data rilascio: _____ /_____ / __________   Scadente il: _____ /_____ / __________ 

(gg/mm/aaaa)       (gg/mm/aaaa) 
 
Rilasciato da:  ☐ Comune     ☐ Questura    ☐ Prefettura 
 
Comune: ________________________________________ Provincia: ___________________ 
 
Stato: ___________________________________________________ 
                   (indicare in alternativa a comune o provincia per aut. straniere)  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 77 –

 
 

CHIEDE 

 Di: 

    

Documentazione richiesta _____________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

Motivazione della richiesta ___________________________________________________________ 

Indirizzo (per comunicazioni/copie) ____________________________________________________ 

 

_____________________ ,   ____ /____ / _________ 
                   (Luogo)                                    (Data) 
 
 

____________________________________ 
                                                    (Firma) 
 

 

 

 
 

 

  

☐ visionare ☐ estrarne copia in carta semplice 
☐ estrarne copia conforme in bollo ☐ riprodurre su supporto informatico dell’interessato 

INFORMATIVA PRIVACY (Art. 13 del D.Lgs. 196/2003) 

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003, ed in relazione ai dati personali che La riguardano e che formeranno 
oggetto di trattamento, La informiamo di quanto segue: 

▪ il trattamento è indispensabile ai soli fini del procedimento di accesso; 
▪ è realizzato da personale della Segreteria di Giunta anche con l’ausilio di mezzi elettronici. 

 

Preso atto dell’informativa di cui sopra il/la sottoscritto/a _____________________________________________ 
       (Nome Cognome) 

acconsente al trattamento dei dati personali che lo/la riguardano, funzionale agli scopi per i quali è posto 
in essere. 

____________________ ,     ____ /____ /____ 
                (Luogo)      (Data) 
       ____________________________ 
                    (Firma) 
 



Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 78 – Bollettino Ufficiale

 
 

ALLEGATO 7 

FIRMA ELETTRONICA 
 

Il Regolamento (UE) n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 luglio 2014, ha sancito il mutuo 
riconoscimento delle firme digitali europee. Il Regolamento (articolo 25,3), conferma che "Una firma elettronica 
qualificata basata su un certificato qualificato rilasciato in uno Stato membro è riconosciuta quale firma elettronica 
qualificata in tutti gli altri Stati membri". La firma elettronica qualificata, definita come una "una firma elettronica 
avanzata creata da un dispositivo per la creazione di una firma elettronica qualificata e basata su un certificato 
qualificato per firme elettroniche", corrisponde alla firma digitale italiana. A decorrere dal 1° luglio 2016 con la 
piena efficacia del Regolamento eIDAS (n. 910/2014) diviene obbligatorio per tutte le pubbliche amministrazioni 
che accettano firme digitali (o qualificate) accettare tutti i formati definiti nella DECISIONE DI ESECUZIONE (UE) 
2015/1506 DELLA COMMISSIONE dell'8 settembre 2015. 

Inoltre 

1. EIDAS disciplina ancora la Firma Elettronica Avanzata. In particolare l'art. 26 del Regolamento Europeo 
910/2014 indica "Una firma elettronica avanzata soddisfa i seguenti requisiti: 
a) è connessa unicamente al firmatario; 

b) è idonea a identificare il firmatario; 

c) è creata mediante dati per la creazione di una firma elettronica che il firmatario può, con un elevato 
livello di sicurezza, utilizzare sotto il proprio esclusivo controllo; 

d) è collegata ai dati sottoscritti in modo da consentire l’identificazione di ogni successiva modifica di tali dati. 

2. Il CAD continua a riconoscere il valore della Firma Elettronica Avanzata nell'art.21 comma 2 "Il documento 
informatico sottoscritto con firma elettronica avanzata, qualificata o digitale, formato nel rispetto delle 
regole tecniche di cui all'articolo 20, comma 3, ha altresì l'efficacia prevista dall'articolo 2702 del codice 
civile". 

 
3. Il DPCM del 22 febbraio 2013 è ancora in vigore e all’art. 61 comma 2 recita: "L'utilizzo della Carta d’Identità 

Elettronica, della Carta Nazionale dei Servizi, del documento d’identità dei pubblici dipendenti (Mod. ATe), del 
passaporto elettronico e degli altri strumenti ad essi conformi sostituisce, nei confronti della pubblica 
amministrazione, la firma elettronica avanzata ai sensi delle presenti regole tecniche per i servizi e le attività di 
cui agli articoli 64 e 65 del codice." 

 
Nei bandi in emanazione dal 1 gennaio 2017 devono essere richiamate le norme previste dal Regolamento (UE) n. 
910/2014 per quanto concerne la firma elettronica dei documenti prodotti. 

 

  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 79 –

 
 

 ALLEGATO 8 

 

 

Decreto n…… del ……….. 

RICHIESTA DI LIQUIDAZIONE 

(in forma di dichiarazione sostitutiva di atto notorio, art.47 D.P.R. 445/2000) 

  

Spett.le REGIONE LOMBARDIA  

P.zza Città di Lombardia, 1  

20124 Milano  

 

Oggetto: Richiesta di liquidazione per il contributo regionale di solidarietà straordinario - d.g.r. n. 5083 
del 26 luglio 2021  

 

Richiesta di liquidazione di €     …………………………..      a titolo di……………………….. 

ID PRATICA  

RICHIEDENTE  

Titolo del progetto:       

Contributo complessivo approvato:        

 

Il/La sottoscritto/a ……………………………………………. 

nato/a a …………………………………………….. il ………………………………….. 

residente a …………………………………… CAP ………… Prov. …………… 

Via ……………………………….. n. ………  

 

□ Legale rappresentante 

□ o soggetto delegato con potere di firma 

dell’Ente………………………..…. 

con sede legale nel Comune di ………………………… CAP …………… Prov. …………….. 



Serie Ordinaria n. 38 - Giovedì 23 settembre 2021

– 80 – Bollettino Ufficiale

 
 

via ………………………………… n. ………………………  

Codice Fiscale ………………………………………………….. 

Partita Iva ………………………………………………………… 

Banca  

IBAN  

chiede 

che venga erogata la quota pari ad euro …………………..          a titolo di …………… del contributo complessivo 
concesso. 

 

Il/la sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali che, in caso di mendaci dichiarazioni, sono comminate 
ai sensi dell’art. 496 e segg. Codice Penale, visti gli elementi esposti nella presente comunicazione attesta, ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e di quanto previsto dal D.P.R. n. 403/1998, la regolarità di 
quanto contenuto nella presente dichiarazione, la conformità dei dati esposti con quanto presente nei 
documenti inoltrati per via telematica nonché con la documentazione in originale comprovante la spesa e 
l’avvenuto pagamento. 

 

Documento firmato elettronicamente  
ai sensi del D.Lgs. 235/2010 o digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.n. 82/2005 
 

 

 
 
 
 
 
 
 


